
 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1186/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

29 августа 2016 года                                                                           г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

в отсутствие представителя ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ», в присутствии
представителя администрации МО Новоминское сельское поселение в составе
МО Каневской район Плахутин А.В. (решение в материалах дела), рассмотрев
жалобу ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» (далее – Заявитель) на действия Заказчика-
администрации МО Новоминское сельское поселение в составе МО Каневской
район при проведении электронного аукциона: «Реализация мероприятий
подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории
Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края
«Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» в Новоминском
сельском поселении Каневского района» (извещение №031830001081600003) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует требованиям
Закона о контрактной системы. Считает, что Заказчиком в нарушение норм
действующего законодательства не установлено требование о наличии у
участников закупки СРО.



Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Аукционная
документация разработана в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с ч. 2 ст. 52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации
виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ.

На основании ч. 3, 3.1 ст. 52 Градостроительного кодекса лицом, осуществляющим
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство), может являться
застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на
основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее
строительство, организует и координирует работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства,
обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет
ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям
проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять
определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии
соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей
статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц; в
случае, если работы по организации строительства, реконструкции, капитального
ремонта объекта капитального строительства (далее - работы по организации
строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Согласно части 4 статьи 55.8 Градостроительного кодекса перечень видов работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов

consultantplus://offline/ref=4E7053537AF40B640605D0ABD91405B519E1C02D17981601399319BD5A1CA9E4AE73D73C163FC3B6F1c4N


капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержден Приказом Министерства
регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. № 624  (Зарегистрировано в
Минюсте РФ 15 апреля 2010 года. Регистрационный №16902) (далее – Приказ).

Предметом контракта является ремонт пер. Вольного от ПК 0+00 (ул. Котовского) до
ПК 1+81 в ст-це Новоминской, ремонт ул. Кирова от ПК 0+00 (пер. Вольный) до ПК
3+18  в ст-це Новоминской, ремонт ул. Котовского от ПК 0+00 (ул. Ленина) до ПК 6+35,
от ПК 8+24 (дом № 167) до ПК 11+03 в ст-це Новоминской, ремонт ул. Советской от ПК
0+00 (ул. Гусько) до ПК 3+81 в ст-це Новоминской , то есть будет произведен ремонт
автомобильных дорог общего пользования в границах муниципального района.

Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по воспроизводству ее
первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик, при котором
производится возмещение износа покрытия, восстановление и улучшение его
ровности и сцепных качеств, устранение всех деформаций и повреждений
дорожного покрытия, земляного полотна, дорожных сооружений, элементов
обстановки и обустройства дороги, организации и обеспечения безопасности
движения.

Капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ, при котором
производится полное восстановление и повышение работоспособности дорожной
одежды и покрытия, земляного полотна и дорожных сооружений, осуществляется
смена изношенных конструкций и деталей или замена их на более прочные и
долговечные, в необходимых случаях повышаются геометрические параметры
дороги с учетом роста интенсивности движения и осевых нагрузок автомобилей в
пределах норм, соответствующих категории, установленной для ремонтируемой
дороги, без увеличения ширины земляного полотна на основном протяжении
дороги.

Классификация работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог регламентирована приказом Министерства транспорта РФ
от 16 ноября 2012 г. № 402.

Согласно п. 1), 2)  раздела 2 «Классификация работ по ремонту автомобильных
дорог» к ремонтным работам относится в том числе: При ремонте проводятся
следующие работы:

1) по земляному полотну и системе водоотвода:

а) ремонт размытых и разрушенных участков автомобильных дорог, в том числе
вследствие пучинообразования и оползневых явлений;

б) восстановление дренажных, защитных и укрепительных устройств, отдельных
звеньев прикромочных и телескопических лотков, быстротоков и водобойных
колодцев, перепадов, подводящих и отводящих русел у мостов и труб, ливневой
канализации;

в) укрепление обочин;

2) по дорожным одеждам:

а) восстановление дорожных одежд в местах ремонта земляного полотна;



б) утратил силу. - Приказ Минтранса России от 09.08.2013 N 267;

б) укладка выравнивающего (в том числе с использованием фрезерования) и
одного дополнительного слоя с обеспечением ровности и сцепных свойств
покрытия;

(пп. "б" введен Приказом Минтранса России от 25.11.2014 N 322)

в) восстановление изношенных покрытий, в том числе методами
термопрофилирования или холодной регенерации с добавлением органических и
неорганических материалов, обеспечивающими повторное использование
материала старого покрытия; использование армирующих и
трещинопрерывающих материалов при восстановлении изношенных покрытий;

г) ликвидация колей глубиной до 50 мм и других неровностей методами
фрезерования, термопрофилирования или холодной регенерации старых
конструктивных слоев с добавлением органических и неорганических материалов
и укладкой нового слоя покрытия или поверхностной обработки, защитного слоя;

д) ремонт бордюров по краям усовершенствованных покрытий, восстановление
покрытий на укрепительных полосах и обочинах;

е) замена, подъемка и выравнивание плит цементобетонных покрытий, нарезка
продольных или поперечных бороздок на цементобетонных покрытиях;

ж) перемощение отдельных участков мостовых с частичной заменой песчаного
основания;

з) восстановление профиля щебеночных, гравийных и грунтовых улучшенных дорог
с добавлением щебеночных или гравийных материалов в количестве до 900 м3 на
один километр дороги;

и) нанесение временной разметки на период ремонта, удаление временной
разметки и нанесение постоянной разметки после завершения ремонта.

Как пояснил представитель Заказчика,  предметом выполняемых работ является
устранение дефектов существующих автомобильных дорог, производство
«ямочного ремонта», выравнивание слоя дорожного полотна. При этом сметной
документацией работы, классифицированные как капитальные работы, не
предусмотрены.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНДУСТРИЯ» необоснованной.

consultantplus://offline/ref=DC4232EDBC9A7E221BE1362773A943E6EF8ACAB20245A7040E1BB8036E2C494E0D14A757498CA368E8d2O
consultantplus://offline/ref=DC4232EDBC9A7E221BE1362773A943E6EF88C0B10543A7040E1BB8036E2C494E0D14A757498CA36AE8d4O


 

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение 031830001081600003).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

